
M__ 4""''''''>1
M •••• oal NM.
M•••••••

RESOLUCiÓN DE ALCALDíA

•• OO 7 ~ 8 - 2013-A/MPMN
Moquogu., O 3 JUL 2013

VISTO: El Expediente con Registro N" 033592, Proveído N" 1362-2012-
GAJ/GM/A/MPMN, Informe N" 292-2012-LMFF-SGPBS-GA-GM/MPMN,Informe N" 0376-2013-AR-SPBS-GA-
GM/MPMN, Informe W 232-20l3-0ACL-SGPBS-GA-GM/MPMN, Informe N" 0402-2013-AR-SPBS-GA-
GM/MPMN,Informe 897-2013-SPBS-GA/GM/MPMN, Informe N"452-2013-SGPH/GPP/GM/MPMN, Informe N"
482-2013-GAJ/GM/MPMN Y Expediente con Registro N" 014388-2013, sobre Reconocimiento de Deuda a
favor de la señora IRMA BEATRIZ PERALTA RIVERA,por Bonificación Diferencial de los años 1996 al2011, y;

Que, el (e) del Área de Remuneraciones, mediante Informe N" 0402-2013-AR-SPBS-
GA-GM/MPMN,de Marzo del 2013, indica el detalle del gasto a efectuarse teniendo en cuenta que la servidora
IRMABEATRI~PERALTARIVERA,esta considerada en la Meta 009 Gestión Administrativa y como sigue:

Que, mediante Jnrorme N" 232-2013~OACL-SGPBS-GA-GM/MPMN,de fecha 21 de
Marzo del 2013, el (e) de Contratos, respecto al reconocimiento de devengados sobre Bonificación Diferencial en
umplimiento a Sentencia Judicial, da opinión se derive el expediente a Gerencia de Administración para que
olicite la disponibilidad presupuestal a fin de que se reconozca el pago mediante acto resolutivo;

Que, mediante Proveido N" 1362-2012-GAJ/GM/A/MPMN, de fecha 11 de Diciembre
del 2013, Gerencia de Asesoría Jurídica, remite el Expediente con la sentencia que adjunta en copia certificada,
a la Sub Gerencia de Personal y Bienestar Social, para que efectué la liquidación respecto a la Bonificación
Diferencial; así mismo, mediante Informe W 292-2012-LMFF-SGPBS-GA-GM/MPMN,de fecha 12 de Diciembre
del 2012, el (e)de Contratos, remite el Expediente de Reconocimiento de devengado por Bonificación Diferencial
a favor de Irma Beatriz Peralta Rivera, a la Sub Gerencia de Personal y Bienestar Social, a efectos que cumpla
con ejecutar la sentencia y se proceda con la liquidación sobre Bonificación, establecida entre el sueldo actual
que percibe la demandante Irma Beatriz Peralta Rivera a nivel remunerativo F-2;

CONSIDERANDO:
Que de conformidad a lo establecido en el articulo 194" de la Constitución Politica

del Perú modificado por la Leyde Reforma constitucional N. 28607, yen concordancia con los artículos 1,Il YIV
del Titulo Preliminar de la LeyN. 27972 Ley Organica de la Municipalidades, las Municipalidades son órganos
de Gobierno promotor del desarrollo Local, con personeria de derecho público y plena capacidad para el
cumplimiento de sus fines, que goza de autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de sus
competencias;

Que, mediante Expediente con Registro N" 033592-2012, de fecha 14 de Noviembre
del 2012, la administrada Irma Beatriz Peralta Rivera, ingresa su solicitud de cumplimiento de mandato judicial,
respecto a la Sentencia de Primera Instancia de fecha 31 de Enero del 2008, confirmado con Sentencia de Vista
de fecha 13 de Junio de1200S, recaída dentro del Expediente N" 2007-0054-0-2S01-JM-CI-1, con Casación N'
5402-2008, de fecha 28 de Setiembre del 2012, disponiendo el Órgano Jurisdiccional que: «La demandada
Municipalidad Provincial Mariscal Nieto recorwzca y pague con retroactividad la bonificación diferencial establecida
entre el sueldo actual que percibe la demanda al nivel remuneratiuo F-2, así mismo declara fundado el pago de
devengados, mas intereses legales respectivos";

Que, mediante Informe N" 0376-2013-AR-SPBS.GA-GM/MPMN, de fecha 14 de
Marzo del 2013, el (e) del Área de Remuneraciones, emite el inrorme de liquidación sobre bonificación diferencial
a ravor de la Sra. IRMABEATRIZPERALTARIVERA,en base a la disposición judicial emitida, por 10que ha
procedido a efectuar un nuevo re ciLIculoconsiderando sus periodos de labor años 1996 al 2011, adjuntando el
anexo N" 01 con el cuadro de ciLIcuioascendente a la suma de SI. 12S,433.30 (Ciento Veintiocho Mil
Cuatrocientos Treinta y Tres con 30/100 Nuevos Soles);



Que, mediante Informe N"897-2013-SPBS-GA/GM/MPMN, de fecha 25 de marzo del
2013, la Sub Gerente de Personal y Bienestar Social, solicita disponibilidad presupuestal al Gerente de
Planeamiento y Presupuesto, quien mediante Informe N"452-2013-SGPH-GPP/GM/MPMN, de fecha 18 de Abril
del 2013, informa que de la verificación presupuestal para el presente año se determina su pago en 30 cuotas y
para el presente año corresponde pagar 09 cuotas mensuales, hasta la suma de SI. 38,539.99 Nuevos Soles, y
el saldo en los años subsiguientes, para 10cual se procederá a su consideración en los años subsiguientes y la
disponibilidad presupuestal se da de acuerdo al siguiente detalle:
Secuencia Funcional : 009 "Gestión Administrativa".
Fte. Fto. : 5 Recursos Determinados.
Rubro : 07 Fondo de Compensación Municipal.
Sub Gerencia : 2.5.5.1. Pago de Sentencias Judiciales y Laudos Arbitrales.
Clasificador : 2.5.5.1.1.1. Personal Administrativo.
Monto : S/. 38,529.99 Nuevos Soles.

Que, mediante Informe W 482-2013-GAJ-GM/MPMN, de fecha 23 de Abril del 2013,
la Gerente de Asesoria Juridica Abogada Betty Calvo Jara, al respecto emite opinión por la procedencia del
reconocimiento de devengado por concepto de Bonificación Diferencial, a favor de la administrada lRMA
BEATRIZPERALTARIVERA,del periodo comprendido entre 1996 al 2011, por el monto de SI. 128,433.30
(Ciento Veintiocho Mil Cuatrocientos Treinta y Tres con 30/100 Nuevos Soles), conforme a disposición del Juez
del Primer Juzgado Mixto de esta ciudad en el Expediente N"2007-0054-0-2801-JM-CI-l:

Que, mediante Expediente con Registro N" 014388-2013, de fecha 22 de Mayo del
2013, la administrada IRMABEATRIZPERALTARIVERA,solicita información del Expediente en Ejecución,
sobre el reconocimiento de devengado por Bonificación Diferencial en su favor, el cual contaba con Resolución
del Alcaldía N" 381-2013. A/MPMN, de fecha 25 de Abril del 2013, con las visaciones correspondientes, sin
embargo toma conocimiento que el expediente se habia extraviado;

: 009 "Gestión Administrativa",
: 5 Recursos Determinados.
: 07 Fondo de Compensación Municipal.
: 2.5.5.1. Pago de Sentencias Judiciales y Laudos Arbitrales.
: 2.5.5.1.1.1. Personal Administrativo.
SI. 38,529.99 Nuevos Soles.

Por las consideraciones expuestas, de conformidad con la acotada en el párrafo
reeedente; en uso de las facultades conferidas por el numeral 6) del artículo 20' de la Ley N" 27972 _ Ley
rgánica de MUnicipalidades; y con las visaciones de las Áreas correspondientes;

Que, conforme lo establece el articulo 28" y siguientes de la Ley N° 28693 "Ley
General del Sistema Nacional de Tesoreria", concordante con la LeyN° 28411 "LeyGeneral de! Sistema Nacional
de Presupuesto" y Directíva de Tesorería NO001-2007 -EF/77.15 del Sistema Nacional de Tesoreria y la
Resolución Directoral N"002-2007-EF/77.15 del Sistema Nacional de Tesoreria, en su artículo 9° prescribe que
el gasto de Devengado se formaliza cuando se otorga la conformidad con algunos de los documentos
establecidos en el articulo precedente luego de haberse verificado, por parte del área responsable una de las
siguientes condiciones: a) La recepción satisfactoria de los bienes; b) La prestación satisfactoria de los sezviciosy
cl El incumplimiento de los términos contractuales en los casos que contemplen adelantos, pagos contra entrega
o entregas periódicas de las prestaciones en la oportunidad u oportunidades establecidas en las bases o n e!
contrato, con lo cual queda reconocida la obligación de pago, en e! mismo articulo 9° numeral 9.2) refiere "El
Gasto Devengado, es registrado afectando en forma definitiva a la Específica del Gasto Comprometido~, con 10
que queda reconocida la obligación de pago, las disposiciones precitadas consideran los devengados como el
reconocimiento de una obligación de pago y dispone que la autorización de reconocimiento de devengados
compete a la máxima autoridad administrativa;

Que, la Ley N° 28411 Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto en su
artículo 37 numeral 37.1, establece que los gastos comprometidos y no devengados al31 de Diciembre de cada
Mo fiscal pueden afectarse al presupuesto institucional del periodo inmediato siguiente, previa anulación del
registro presupuestario efectuado a la citada fecha, consiguientemente, en el caso especifico es procedente el
pedido de Reconocimiento de Deuda vía Resolución de Alcaldía;

SE RESUELVE:
ARTIcULO PRIMERO: RECONOCER Deuda Pendiente por concepto de Bonificación

Diferencial del periodo comprendido entre 1996 al 2011 por el monto de SI. 128,433.30 (Ciento Veintiocho Mil
Cuatrocientos Treinta y Tres con 30/100 Nuevos Soles), a favor de la administrada IRMA BEATRIZ PERALTA
RIVERA, conforme a disponibilidad presupuestal para el presente año determinado en 30 cuotas y para el
presente año corresponde pagar 09 cuotas mensuales, hasta la suma de SI. 38,539.99 Nuevos Soles, y el saldo
en los años subsiguientes, para lo cual se procedera a su consideración en los años subsiguientes de acuerdo
al siguiente detalle:

•••~ Secuencia Funcional
'!!j ..y¡, Fíe. Fto.
g ~~ ubro
~ IlIE1\E i!!' ub Gerencia
\~ $OCIAl. $/Clasificador
"{:¡ ~EG\lt-. / Monto

><;., .. -:-'



ARTicULO SEGUNDO: AUTORIZAR a la Gerencia de Administración, Gerencia de
Planeamiento y Presupuesto, prever Recursos Presupuestarios y el pago respectivo, Son parte integrante de la
presente Resolución los anexos adjuntos a la misma, los que cuentan con 15 (Quince) folios.

ARTICULO TERCERO.- DEJAR sin efecto la Resolución de Alcaldia N" 381-2013-
A/MPMN,de fecha 25 de Abril del 2013.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologia de la Información y
Estadistica, la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial
Mariscal Nieto- Moquegua.

ARTICULO QUINTO.- ENCARGAR a la Oficina de Secretaria General la notificación y
distribución de la presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto
~Q~
Mgr.AlBE~

ALCALDE

AII<:V/A/MPMN
CoC.' GAJ/MPMN


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000014
	00000015
	00000016

